CÂMARA MUNICIPAL DE OURO BRANCO

RESOLUÇÃO Nº 079

Faço saber que:

:residente, 03

A Câmara Municipal de Ouro Branco aprovou e eu
nos termos do artigo 55, Inciso III da Lei Complementar nº

Promulgo a seguinte Resolução:

ESTABELECE NORMAS PARA PARTICIPAÇÃO
DO POVO NAS REUNIÕES DA CÂMARA MUNICI
PAL.

A Câmara Municipal de Ouro Branco aprova:

Art. lº - Após a aprovação da ATA, o Presidente
franqueará a palavra ao povo, quando qualquer pessoa, previamente
inscrita e com o tema mencionado, poderá apresentar sugestões, emi -
tir opiniões e reivindicações sobre o assunto de interesse público;

§ lº - Durante 30 (trinta) minutos os Vereado -
res e o povo debaterão os temas suscitados;

,
§ 2º - A cada pessoa sera assegurado o direito

a 3 (três) minutos para apresentar suas questões, sendo-lhe vedada'
proferir termos impróprios e ofensas à honra e a dignidade de quais-
quer pessoas;

§ 3º - a pessoa quando estiver apresentando seu
tema não poderá ser aparteada, nem interrompida, salvo pelo Presiden
te, quando ultrapassar o tempo ou expressar-se de modo inconveniente
e que lhe seja vedado nos termos do parágrafo anterior.

§ 4º - A palavra será concedida pela ordem de
inscriçao.

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO BRANCO

§ 5º - Esgotado o tempo destinado ao debate com
o povo o Presidente retomará às normas regimentais normais da reunião.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrá -
rio

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data
de sua publicação.

Sala das Reuniões, 30 de setembro de 1988.

ALÍPIO   TEIXEIRA PINTO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

	Page 1
	Titles
	CÂMARA MUNICIPAL DE OURO BRANCO
	~º 03

	Page 2
	Titles
	CÂMARA MUNICIPAL DE OURO BRANCO
	-